
56 , Onsdag den 6. oktober 2004 (Spm) 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
Spørgsmål til ministrene. 

Spørgetiden 

Spm. nr. S 1 

1) Til statsministeren af: 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
»Hvordan vil statsministeren sikre, at den rede- 
gørelse for konsekvenserne for Færøerne og 
Grønland af, at Danmark tilslutter sig EU-trak- 
taten, som statsministeren har lovet, reelt bliver 
uvildig, når Udenrigsministeriet i sit svar på 
spørgsmål nr. S 4884 af 4. august 2004 tilsynela- 
dende har fået den opfattelse, at ministeriet selv 
skal udarbejde en sådan redegørelse?« 

Skriftlig begrundelse 

Spørgeren anmodede i et brev af 30. april 2004 
statsministeren om, at regeringen fremskaffer en 
uvildig analyse af konsekvenserne af en eventu- 
elt kommende vedtagelse af en EU-forfatnings- 
traktat i forhold til beslutningsprocedurerne 
mellem Danmark, Grønland og Færøerne med 
speciel vægt på de områder, der ikke er overgået 
til hjemmestyreregulering. Spørgeren bad i bre- 
vet regeringen sikre, at en sådan undersøgelse af 
alle måtte betragtes som uvildig ved at bede det 
nye udenrigspolitiske institut, DIIS, om at fore- 
tage en sådan analyse, idet spørgeren stadig er 
af den opfattelse, at den mest nødvendige afkla- 
ring ligger inden for det udenrigs- og sikker- 
hedspolitiske område. Men hovedsagen for 
spørgeren er, at vi fra Grønland og Færøerne får 
en uvildig ekspertbedømmelse af den udvik- 
ling, som Danmark nu er på vej ind i med os 
som medlemmer af Danmark, men ikke med- 
lemmer af EU. Statsministeren svarede den 18. 
maj i år, at han havde forståelse for den bekym- 
ring, der fra færøsk og grønlandsk side blev ud- 
trykt i forbindelse med en kommende forfat- 

. ningstraktat .for EU og oplyste, at han derfor har 
rettet henvendelse til udenrigsministeren om at 

: . foranstalte.udarbejdelse:af en sådan nærmere re- 
degørelse for disse problemstillinger. Spørgeren 
hæftede sig særligt ved, at statsministeren ud- 
trykkeligt undlod at skrive, at han havde bedt 
Udenrigsministeriet om selv at udarbejde rede- 
gørelsen. Udenrigsministeriet har nu svaret, at 

ministeriet af statsministeren er blevet bedt om 
at udarbejde en redegørelse om konsekvenserne 
for Færøerne og Grønland af en mulig ændring 
af grundlaget for samarbejdet i EU, hvilket giver 
grund til at frygte, at Grønland og Færøerne net- 
op ikke får en uvildig ekspertundersøgelse af 
disse afgørende forhold for vores lande. 

Lars-Emil Johansen (SIU): 
Den 30. april 2004 anmodede jeg i et brev stats- 
ministeren om, at regeringen fremskaffede en 
uvildig analyse af konsekvenserne af en eventu- 
el kommende vedtagelse af en EU-forfatnings- 
traktat i forhold til beslutningsprocedurerne 
mellem Danmark, Grønland og Færøerne. 

I et positivt og imødekommende svar, sådan 
som jeg opfattede det, svarede statsministeren 
mig den 18. maj 2004, at han havde bedt Uden- 
rigsministeriet om at foranstalte en sådan un- 
dersøgelse. 

Nu har udenrigsministeren altså svaret mig 
på et opfølgende spørgsmål, at det agtede Uden- 
rigsministeriet selv at stå for; i mit brev til stats- 
ministeren foreslår jeg, at det kunne Dansk Insti- 
tut for Internationale Studier. 

Hvordan vil statsministeren sikre, at under- 
søgelsen bliver uvildig? 

Kl. 13.10 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg har fuld forståelse for, at Grønland og Færø- 
erne ønsker at få vurderet konsekvenserne af de- 
res beslutning om at stå uden for EU, når vi nu 
taler om EU's nye forfatningstraktat. Det er et 
synspunkt, jeg også tidligere har givet udtryk 
for. 

På baggrund af hr. Lars-Emil Johansens brev 
rettede jeg henvendelse til udenrigsministeren 
den 18. maj, som hr. Lars-Emil Johansen også 
rigtigt sagde, og jeg anmodede Udenrigsmini- 
steriet om at udarbejde en redegørelse for konse- 
kvenser for Grønland og Færøerne af en mulig 
ændring af grundlaget for samarbejdet i EU. 

Jeg vil gerne sige, at den faglige ekspertise, 
der skal til for at udarbejde en sådan redegørel- 
se, findes i Udenrigsministeriet, og jeg har ikke 
grund til overhovedet at betvivle Udenrigsmini- 
steriets uvildighed. Der er tale om en beskrivel- 
se af faktuelle forhold, som både regeringen og 
de to landsstyrer er interesseret i. Derfor kan jeg 
også .s:ige, at redegørelsen vil blive udarbejdet i 
tæt kontakt med så vel Grønlands som Færøer- 
nes landsstyrer, og det er i øv r ig t -  fremgangs- 
måde, som jeg drøftede på rigsmødet den 10. 


